

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Quận 8, ngày 08 tháng 7 năm 2013

Số: 43 /KH-ĐTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Bí thư Chi đoàn giỏi”

Quận 8 Năm 2013

- Căn cứ kế hoạch số 36/KH-ĐTN, Ngày 10/5/2013 của Ban thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh về việc chỉ đạo tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi tại cơ sở tiến đến Liên hoan Bí thư Chi đoàn giỏi toàn thành lần thứ II, năm 2013;

- Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 năm 2013;

- Ban Thường vụ Quận 8 xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “*Bí thư Chi đoàn giỏi*” Quận 8 năm 2013, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá đúng thực lực của đội ngũ Bí thư Chi đoàn, qua đó phát hiện những nhân tố tích cực để bồi dưỡng, đào tạo và bổ sung cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

- Tạo điều kiện để đội ngũ Bí thư chi đoàn giao lưu, học tập kinh nghiệm góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị.

- Nhằm tôn vinh, biểu dương những cán bộ Đoàn tích cực trong học tập, rèn luyện và công tác; nâng cao trình độ, kỹ năng công tác đoàn và phong trào thanh niên, qua đó xây dựng hình ảnh người cán bộ Đoàn gương mẫu “*Năng động, trí tuệ, xung kích, sáng tạo*”.

- Thông qua Hội thi phát hiện thêm nhiều mô hình, giải pháp hiệu quả cho công tác Đoàn và phong trào thanh niên Quận 8.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức hội thi phải chặt chẽ, nghiêm túc, nội dung thi phong phú, đa dạng gắn với yêu cầu thực tiễn của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị.

- Thí sinh tham gia hội thi phải đúng thành phần, tham gia đầy đủ và chấp hành tốt các quy định của từng phần thi.

- Các cơ sở Đoàn cử số lượng ĐVTN tham gia nghiêm túc trên tinh thần học hỏi, giao lưu lẫn nhau.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI:

1. Thời gian, địa điểm – Đối tượng, số lượng dự thi:

- Thời gian – Địa điểm:

+ Khai mạc hội thi, vòng sơ khảo: Ngày 18/7/2013; tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8

+ Vòng bán kết: từ ngày 23/7 đến 30/7/2013; Địa điểm: theo nội dung đăng ký của các nhóm thi

+ Vòng chung kết: Ngày 11/8/2013; tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8

- Đối tượng – Số lượng dự thi:

+ Bí thư Chi đoàn cơ sở chưa tham gia đợt kiểm tra năng lực Bí thư cơ sở Đoàn Quận 8 năm 2013.

+ 100% Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc Đoàn cơ sở, gồm:

- **Khu vực địa bàn dân cư:** 97 Bí thư Chi đoàn Khu phố, Bí thư chi đoàn giáo viên trường tiểu học – THCS, Bí thư Chi đoàn Công an – Quân sự, Bí thư Chi đoàn cơ quan UBND, Bí thư Chi đoàn ngoài nhà nước.

- **Khu vực Công nhân lao động:** Bí thư Chi đoàn trực thuộc Đoàn Công an Quận 8, Đoàn Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 8, Đoàn Công ty may Hòa Bình, Đoàn Viện vệ sinh y tế công cộng.

- **Khu vực Trường học:** Bí thư Chi đoàn lớp của 05 trường THPT (Tạ Quang Bửu, Ngô Gia Tự, Nguyễn Thị Định, Lương Văn Can, Nguyễn Văn Linh), Bí thư chi đoàn trực thuộc Đoàn trường Trung cấp Kỹ thuật và nghiệp vụ Nam Sài Gòn.

2. Nội dung thi: (đính kèm Thẻ lệ và Nội dung định hướng)

2.1. Vòng sơ khảo: Hình thức thi cá nhân

- **Thi trắc nghiệm:** Các thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm về lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam; Điều lệ Đoàn, Hội, kiến thức các kỹ năng cơ bản sinh hoạt Thanh thiếu nhi; kiến thức tổng của mỗi cá nhân.

- **Thi viết:** Các thí sinh viết 01 kế hoạch tổ chức một hoạt động phong trào chào mừng một ngày lễ lớn trong năm

2.2. Vòng bán kết: Chọn 20 thí sinh có điểm thi cao nhất ở vòng sơ khảo tham gia vòng bán kết.

- Các thí sinh bốc thăm xác định nhóm thi của mình và xây dựng kế hoạch tổ chức 01 hoạt động phong trào của nhóm, đăng ký lịch và địa điểm cho Ban giám khảo để theo dõi và chấm điểm.

- Các thí sinh sẽ trình bày nội dung hiến kế của mình góp phần củng cố và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tổ chức xây dựng đoàn, công tác giáo dục và các hoạt động phong trào của đoàn.

2.3. Vòng chung kết xếp hạng: Chọn **10** thí sinh có điểm cao nhất ở vòng bán kết vào vòng chung kết xếp hạng.

- **Khởi động (Thi theo nhóm):** Lần lượt các nhóm nghe Ban tổ chức đặt 05 câu hỏi và trả lời bằng cách giơ bản A, B, C, D.

- **Tài năng Bí thư Chi đoàn (Thi cá nhân):** Tài năng tự chọn của mỗi thí sinh trong các lĩnh vực: (văn hoá, văn nghệ, kể chuyện, tấu hài, sáng tác thơ, vẽ tranh, quản trò, dẫn chương trình hội nghị...)

- **Thử thách đồng đội (Thi theo nhóm):**

+ Chia thành 02 nhóm, mỗi nhóm 05 thí sinh.

+ Các nhóm lần lượt: nhóm 1 sẽ đặt tình huống để nhóm 2 xử lý và ngược lại.

- **Bản lĩnh Bí thư Chi đoàn:** Chọn 05 người có tổng số điểm cao nhất để tham gia phần thi này

+ Các thí sinh sẽ bốc thăm để trả lời câu hỏi của Ban tổ chức.

+ Sau khi kết thúc Ban giám khảo có thể hỏi thêm để làm rõ nội dung trả lời của thí sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- | | | |
|---------------------------|-----------------------------------|--------------|
| - Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa | - Bí thư Quận đoàn | - Trưởng ban |
| - Đ/c Lý Thị Phương Nhanh | - Phó Bí thư Quận đoàn | - Phó ban |
| - Đ/c Tăng Bảo Huy | - UVTV, Trưởng Ban TNTH QĐ- | Thành viên |
| - Đ/c Ngô Quang Tuấn | - UVTV, Trưởng Ban CNLD QĐ- | Thành viên |
| - Đ/c Kha Nhơn Đức | - UVBCH, Chánh Văn phòng QĐ- | Thành viên |
| - Đ/c Phan Minh Trung | - UVBCH, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC QĐ- | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Hùng Cường | - Cán bộ Ban tổ chức QĐ | - Thành viên |

2. Thành lập Ban giám khảo:

*** Ban tổ chức trân trọng kính mời:**

1. Đại diện Ban thường vụ Thành đoàn
2. Đại diện lãnh đạo Quận ủy
3. Ban thường vụ Quận đoàn
4. Cùng một số khách mời khác.

3. Cơ cấu giải thưởng:

- 20 thí sinh đạt điểm cao trong vòng thi bán kết sẽ nhận được giấy chứng nhận Bí thư Chi đoàn giỏi Quận 8 năm 2013.

- Ban tổ chức trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích
đính kèm giấy khen Ban thường vụ Quận đoàn và quà.

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 20/6/2013: Thông qua dự thảo kế hoạch
- Ngày 21/6/2013: Trình Đoàn cấp trên và lãnh đạo Quận ủy – UBND Quận
- Ngày 05/7/2013: Triển khai kế hoạch
- Ngày 18/7/2013: Khai mạc hội thi
- Từ 23/7 đến 30/7/2013: Vòng bán kết
- Ngày 11/8/2013: Vòng chung kết xếp hạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “*Bí thư chi đoàn giỏi Quận 8 năm 2013*”, Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện theo các yêu cầu và tiến độ Kế hoạch đề ra để kế hoạch đạt kết quả tốt.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Lê Quốc Phong – Bí thư TĐ; Đ/c Lâm Đình Thắng – P. Bí thư TĐ;
- Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – UVTV, Chánh Văn phòng TĐ; Ban Tổ chức; Ban TNTH; Ban CNLD; Văn phòng;
- Quận ủy: TT, BTC, BDV, Ban CĐĐT Q8, VP;
- Ban chấp hành Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, BTC

)

Nguyễn Trọng Nghĩa

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN.....

Quận 8, ngày tháng 7 năm 2013

DANH SÁCH THAM GIA
HỘI THI BÍ THƯ CHI ĐOÀN GIỎI QUẬN 8 NĂM 2013

STT	- Họ và tên - Quê quán	Năm sinh		Ngày vào Đoàn	Ngày vào Đảng		Trình độ		Chức vụ hiện nay	Ghi chú
		Nam	Nữ		Dự bị	Chính thức	CMNV	LLCT		
1.										
2.										
3.										
4.										

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN.....
BÍ THƯ